



# KVINNORNAS TIDNING



N:o 22. 4:de årg.

1 Juni 1924.

Annonspris: Textsida 25 öre pr mm.  
sista sidan 20 öre pr mm.  
Längre annonsering rabatt.

Utkommer varje söndag.  
Utgivare och redaktör: INGEBORG DAHLÖF. För annons- och ekonomivärdningen: EDITH RICKBERG.  
Redaktion och expedition: Vallgatan 27, Göteborg. Tel. 18070.

Prenumerationspris:  
Helår Kr. 6.—, 1/2 år Kr. 3:50, 1/4 år Kr. 2.—.  
Lösennummer 15 öre.  
Centraltryckeriet, O. Ericson, Göteborg 1924.

Eftertryck tillåtes gärna om "Kvinnornas Tidning", med hela namnet utsatt, angives som källan.

**INNEHÅLL.**  
Utlandskronika i sammandrag.  
Erfarenheter och intryck från en resa.  
Av R. B.  
Lösdrivarlagen. Av Hilda Sachs.  
Den nye Adam. Av Opal.  
Hemligheten II. Livets andedräkt.  
Bävrar och rättor.  
Vid porten. Av Eira Brehm.  
Pythagoras regel. Hur uppnår man sitt högsta kraftplan? Av \*\*\*.  
Mödrar.  
Lilith. Roman av Florence Warden.

## Utlandskronika i sammandrag.

De närmaste veckorna komma att bli av avgörande betydelse för Europas öde. Frågan gäller, om Tyskland skall få en regering som är villig att på basis av sakkunnigkommitténs förslag medverka till skadeståndsproblemets snabba och fredliga lösning, eller ett kabinet, som mer eller mindre öppet skall bekänna sig som motståndare till uppfyllelsepolitiken. Den hittillsvarande ministären Marx, bakom vilken det högersinnade folkpartiet, centrum och de radikala demokraterna stått, har ingivit sin avskedsansökan, men kvarstår tills ny regering bildas. Denna regeringsbildning syns ytterligt svår. Det tysk-nationella (konservativa) partiet, som vid riksdagsvalet vann så stor framgång, gör anspråk på att bli regeringsinterim i regeringen, men måste sönderläsas genom förbindelse med andra borgerliga partier för att få till stånd en regeringsvärdig koalition. Det förhandlas härom och köpslös om villkoren. Stötestenen är skadeståndsprögnen, där folkpartiet och centrum intaga en freds vänligare hållning än de tysknationella.  
Efter att ha konfererat med olika partiledare har riks-presidenten uppdragat åt hittillsvarande rikskansler Marx att försöka bilda ny regering. Vid tyska riksdagens öppnande kom det till oerhörda scener. För att visa sitt missbehag med vissa politiska moståndare, särskilt Ludendorff och amiral Tirpitz trakterade kommunisterna barntrumpeter, signalhorn och visselpipor samt sjöng "Internationalen". Högern svarade med "Deutschland, Deutschland über alles". — En korrespondent skriver: "Man trodde sig försatt till ett därhins". — På diplomatläktaren syntes flertalet av utländska ministrar i Berlin, inför vilka man sålunda demonstrerade det tyska folkets söndering och inbördshat. Vilken brist på ansvarskänsla och värdighet!  
Enligt tidigare meddelat beslut trädde Poincarés regering tillbaka den 1 juni för att ersättas av en vänsterregering. Chef blir troligen Herriot, men sammansättningen i övrigt är, när detta skrivs, icke känd. Även här lägga partistiltningarna hinder i vägen för ett raskt avgörande.  
— England har visat Italien ett myc-

ket stort tillmötesgående genom att till detsamma avtråda Tyska Ost-Afrika, vilket England erövrade under kriget och omkristnade till Jubaland. Lofte om gåvan gavs redan 1915, då Italiens vänskap, som beaktat, icke kunde betalas högt nog, men England har icke visat sig alltför angeläget att infria förbindelsen. Nu har det emellertid skett efter starka påtryckningar av Mussolini. Stor patriotisk hänförelse i Italien! Engelska regeringen, som tidigare deklarerat både freds- och avrustningsvilja, har nu framlagt förslag till reorganisation av Englands luftflotta vilken härigenom skulle nå en ofantlig styrka både i fråga om försvar och — angrepp! Det blåser nog inga fredliga vindar ute i världen — annu.

Japanska regeringen har beslutat inlägga protest mot den amerikanska invandringslagen såsom stridande mot tidigare amerikansk-japanska fördrag.  
Ett litet glatt meddelande kommer från Österrike. Det ljusnar över landet. Fattigdomen viker och de ekonomiska förhållandena förbättras.

## Bävrar och rättor.

"En del människor äro till sin natur bävrar, andra äro rättor", förklarar amerikanske arbetsministern. "Folket som först kom till Amerika var av bävertyp. De byggde upp riket, därför att det var deras natur att bygga. Sedan kom rättfolket och kröp in under golvet till det hus, som de andra byggt. Och där försöka de nu att gnaga sönder och förstöra de andras samhällsbyggande verk. De göra det helt enkelt därför att det är deras natur att förstöra".  
Civilisationen stiger, när bävermänniskorna äro talrikare i ett land än rättfolket. Men när rättfolket får övertaget, då går civilisationen under. När allt är förstört, sönderslita rättorna varandra och därmed är slutet nått".

## Svenska Kvinnors Medborgareförbund

har i Liljewalchs konsthall i Stockholm anordnat en intressant och instruktiv utställning, avsedd att belysta olika arbetsområden för kvinnor. Utom de praktiska demonstrationer, som i tillgängliga fall äga rum och åskådliggöra själva arbetet, finnas tabeller med statistiska uppgifter angående tid och kostnad för utbildningen samt löneförhållanden m. m. Utställningen hålles öppen till den 9 juni.

## Kvinnors statstjänst.

Första kammaren har avslagit fröknarna Hesselgrens och Tamms motioner om ikraftträdande den 1 juli 1924 av lagen om kvinnas behörighet att inneha statstjänst i fråga om tjänster i elfte lönegraden eller högre grad.

## Erfarenheter och intryck

från en resa våren 1924.

Av  
R. B.

I Paris. På genomresa.  
Hur olikt är här inte sen den tid för flera år sedan då jag som ung konststuderande arbetade här. Nästan alla de gamla droskorna ha försvunnit. Bilar, bilar, vart man vänder sig. I en bakgata har en häst skadats och trafiken stoppats för en stund. Så långt man kan se, ja i det oändliga tycks det stå bilarna väntande åt båda hållen. Och detta i en bakgata. Undrar hur det skulle sett ut om det skett på en av de stora gatorna! Men trafiken är väl ordnad. En expert på området från Amerika har varit här och ordnat det hela efter amerikanskt mönster.  
Även här har kriget satt sina djupa spår. Bleka, magra, nervösa typer. Och hur kunna de vara annat efter krigets årenslånga nervslitande erfarenheter. Men nu vilja de glömma. De vilja leva i ett rus av lycka, glömma vedermödorna i dansens rya, njuta... Därför måla de sina bleka kinder och läppar så att de lysa i rödaste karmin. Men blickarna äro så oroliga, så trötta, åh, så trötta —  
Långsamt skola nationerna återhämta sig. För vart krig allt långsammare, ty för varje år som går genomträngas massorna mer av broder-skapsidéerna — omfattande alla folk ej blott det egna — kulturen när de djupaste leden, medkänslan verkar såsom en levande kraft i allas hjärtan, släktet blir alltmer förfinat, förädlad. Genom kongresserna och det internationella samarbetet folken emellan känner sig vårt släkte alltmer såsom en enda stor familj. Och vem kan annat än avsky blodiga strider inom en familj!  
Såsom skapare ligger det i vår makt att göra jorden till ett paradys. Mätte dess glans bland rymdens små och stora världar ej förblekna — genom hat, hat... Må den ej till slut slocka i rymden, en felslagen förhoppning, därför att jagen och nationerna isolera sig i själviskhetens, hatets kyla... Då jag i dessa tankar vandrar bland världsstadens folk, ringa i mina öron vår store Tegnér's ord:  
Du, som hämd och hat förkunnar i din egen himmels namn, ser du icke, himlen unnar rum åt alla i sin famn.  
Vet du på din levnads gåta något tröstligare svar än att älska och förlåta sönerna av samma far?  
Det är en glädje att återse Louvre. Hur ofta gick jag ej hit under min studietid. Nästan varje dag efter slutat arbete skyndade jag per Metro (underjordisk järnväg) hit ned, där jag snart kände mig fullt hemmastadd och ivrigt tecknade och målade.

## Lösdrivarlagen och kvinnorna.

Av HILDA SACHS.

Svenska Kvinnors Medborgareförbunds artikelserie.

För en del år sedan, då ännu tvångsarbetsanstalten för kvinnor var förlagd till det gamla kvinnofängelset i Norrköping, kunde man i en arbetsal fylld med till större delen yngre kvinnor få se en förkommen stackars gumma sitta ensam i ett hörn och repa drev eller sy på en säck. Hon var den enda av dem därinne, som var dömd såsom lösdriverska i egentlig mening: "Var som sysslös stryker omkring från ort till annan..." Vid ett besök funnos inom hela anstalten räknat 6 dömda på samma sätt som hon mot 156, som befunno sig där på grund av ett av samhället särskilt mot kvinnor riktat sexuellt moralbud. För att finna hur man kunde som straff för osedligt levnadssätt behandla kvinnor som lösdrivare får man gå tillbaka till ett kommittébetänkande som låg till grund för en av k. m. t. vid 1885 års riksdag framlagd proposition, där det i motiveringen heter:  
"Till nu avhandlade klass av lösdrivare måste räknas jämval prostituerade, vilkas genom skörleivad förvärvade tillgångar icke böra frigåta dem från den behandling, som här avses..."  
Något fanns dock, som fritog dem från denna behandling nämligen i skrivningen och lydningen under dess särskilda bestämmelser. Emellertid blev denna institution, den s. k. reglementeringen äntligen avskaffad, och i de stackars kvinnornas hjärnor skulle den saltomortalen göras, att för det som förut varit tillåtet skulle de nu straffas. Man fick dock ej kalla det så: det var uppfostran, ej straff, att sättas på en tvångsarbetsanstalt. Varför man förut inte strax unnat dem denna sedelära behandling utan låtit dem till någon tid friköpa sig genom att grundligt förskriva sig till det yrke, från vilket man ville avhålla dem, detta förklarades ej. Anstalten flyttades till Landskrona, och för att ta bort varje bismak av straff flyttades den även från att lyda under fångvården och sorterar ut under socialdepartementet.  
På många håll ansågs det fortsätta tillämpandet av lösdrivarlagen som ett slags provisorium. Vid reglementeringens avskaffande hade det pekats på fattigvårdslagstiftningssamfundets väntade förslag till ny lösdrivarlag med hopp att denna skulle ge en ny och bättre lösning. Förslaget kom, och det befanns att  
Nu bär det nedför. Ett och annat grönskande olivträd visar att vi kommit förbi snöregionen. Mil efter mil av kala pilträdd, påminnande om slätterna hemma i Skåne. Men den ringaste svenske torpare skulle nog vägra att bo i de stugor vi ila förbi, så torftiga och fallfärdiga synas de flesta. Men fattigdomen tynger ej folket. En rakryggad, vacker kvinna i målerisk dräkt står i dörren till en av de uslaste kojorna och viftar leende åt oss. Vi ha kommit till landet, där människorna le, där livsglädjen lyser ur ögonen. Man blir varm om hjärtat. Den stele nordbon, van att sluta sig inom sitt "skal" och vandra med allvarligt, högtidligt ansikte bland sina medmänniskor tinar så småningom upp... (Forts.)

(Eftertryck förbjödes).





